

په فولکلوري ادب کښې د رزميه غاړو تحقيقي او تنقيدي جائزه

محب الله کاکړ*

فيض الله خان*

Abstract:

Kakarai Ghari; A folkloric genre of Pashto literature has deep roots in the history and is traced to the Aryan period. It covers the traditional life style and cultural aspects of the regions besides historical incidents of the people from where it emerged. In this paper the authors focused the "Razmia" aspect of Kakari ghari and have thoroughly elaborated it by highlighting the historical war related kakarai. By the way very significant historical incidents have been pointed out through folkloric genre Kakarai.

رزم د فارسي ژبې توري دی چې د جنگ. جدل بې امنې په معني کښې کارول کېږي. په فيروزالغات اردو ډکشنري، کښې د رزم توري داسې معنی ورکوي.
"رزم: مونث صيغه، جنگ.

رزميه: رزم سی نسبت رکھنی والا جنگی داستان یا نظم" (۱)

ژباړه: له رزم څخه مراد د جنگ داستان یا نظم.

رزم هغه داستان یا نظم ته وائي چې په هغه کښې د جنگ خبرې وي.

په ادبي اصطلاح کښې د رزمي ادبياتو څخه مراد هغه ادبيات چې په کښې د جنگ خبرې وي، چې رزم جنگ جدل بې امنې چاودنې د بېروني قوتونو يرغل ته وئيل کېږي. چې کله دا قوتونه پر يو هېواد، قوم باندي يرغل وکړي پر هغه قوم باندي ظلم شروع کړي نو ټولنه هېڅ کله هم هغه قوت نه بخشي بلکې د هغه په بېلابېلو طريقو سره غندنه کوي. او هغه په ادب کښې يادوي ولې چې دا هم د داخلي احساساتو او جذباتو يوه اهمه څرگندونه وي چې د ادبي فنپارې په شکل کښې د تخليق کار له داخل څخه راوړي.

سيد خير محمد عارف په خپل کتاب "د غاړو ادبي څېړنه" نومي کتاب کښې د رزميه شاعري داسې تعريف کړی دی.

* M.Phil Scholar Department of Pashto University of Balochistan Quetta.

* Professor, Department of Pashto University of Balochistan Quetta.

"په ادبي تذکيرو کښې دا خبره په وار وار وینو چې رزمیه شاعري تر ټولو ښه او غوره ډول دی، دې شاعري ته په انگرېزي کښې د پوئم ایپک نامه ورکړل شوې ده. ځینې څېړنوال دا خبره هم په گوته کوي چې اهل یورپ (هومر) په دا سوب تر ټولو لوی او ښه شاعر بولي چې ده و رزمیه شاعری ته دوام ورکړی دی" (۲).

و پښتون قام ته خدای پاک داسې جغرافیه ورکړې ده چې د هم دې جغرافئې له کبله پښتون همېشه د پردیو یرغلگرو له رزم سره مخامخ دی. ولې چې مونږ د قام ماضي او حال دواړه په جنگ کښې تېر شوي او روان دي.

د پښتو ادب پس منظر ته که وگورو، نو د پښتو ژبې اول لیکل شوی نظم د امیر کروړ رزمیه نظم دی. دا د دې خبرې ثبوت دی چې د پښتو ادب ابتدا هم له رزم څخه شوې ده. د هغه مشهور نظم نمونه څه په دې ډول ده:

"زه یم زمری په دې نړۍ له ما اتل نه شته
پر هند سند او پر تخار او پر کابل نه شته
پر بل زابل نه شته، له ما اتل نه شته." (۳)

ادب او رزم یو له بله سره تړلي او وړه په وړه روان دي. په یو قام یا علاقه چې ظلم شوی وي نو له ځوانانو سره سره پښتنو پېغلو او مېرمنو هم هغه غندلی دی. تپې او غاړې ئې پسې جوړې کړې دي. دلته مونږ د ملالی، د هغو تپو نه به یو څو تپې د نمونې په توگه وړاندې کوو کومې تپې چې دوی د جنگ او رزم په وخت کښې د شازلمو د جذبو او ولولو پارولو دپاره وئیلې وې او هم دغه تپې وې چې له کبله ئې یو بایلیلی جنگ وگټل شو:

"که په میوند کښې شهید نه شوي
خدائو لایه! بې تنگی ته دې ساتینه
ته په میوند کښې ځان شهید کړه
زه به سور شال ستا پر زیارت وځرومه" (۴)

ملالی و جنگیالیو ته د جنگ په میدان کښې حوصله ورکړې ده او دا تپې ئې ورباندې وئیلې دي.

د پښتون پر پاکه خاوره چې هر کله دښمن یرغل کړی دی نو پښتنو زلمیانو د هغو ارادې په خاورو گډې کړې دي. پښتنو مېرمنو او کاکړو پېغلو هغه نومیالی چې د یرغلگر په خلاف جنگېدلي دي هغوی ئې په غاړو غاړو کښې ژوندي ساتلي دي.

دلته مونږ د ساون موسی خیل په حواله خو غاړې را اخلو. د ساون موسی خیل په حقله معلومات د تاریخ بهلا بېلو کتابونو ورکړي دي چې کله د شلمې پېړۍ په اوایلو کښې انگرېزانو د پښتنو سیمو ته لاسونه را وغزول او ایستې انډیا کمپنی په شکل کښې ئې دلته خیل تسلط راوستل غوښت نو په هغه دور کښې د پښتنو مشرانو او کشرانو په نره توگه د دښمن مخ نیولی دی، ساون موسی خیل او د هغه زوی دواړه د انگرېزانو خلاف جنگېدلي وو. د ساون موسی خیل په اړه راځي چې:

"د ده خیل نوم ساون موسی خیل او د پلار نوم ئې دولت په قام بېل خیل، حسن خیل، موسی خیل و کور ئې په تکرې موسی خیل کښې وو. پلار ئې موسی خیلو څخه د مرانیو علاقې ته تللی وو د ساون زېږېدنه هم په مرانیو کښې بسوې وه. وروسته ساون له خیل پلاره سره ملک پانندن کيښئي ضلع ږوب ته را کډه شو. له دغه ځای څخه علاقه غېر او له هغه ځایه غزني ته ولاړ. که څه هم ساون او د هغه پلار په ابتدا کښې د خپلوانو له بد سلوکي څخه ستړي شوي او فراره شوي وو. خو وروسته د انگریز Rule Divide and پالیسي او ناحق خنډ جوړولو ساون دې ته مجبور کړ چې د پس پرده قوت ملا ماته کړي." (۵)

مه	د	غره	څوکې	بې	تا	شه
مه	د	خپل	کښې	پوزه	ساوڼه	
بازار	بند	دروازې	پورې			
چې	ساون	موسی	خیل	شوري		(۶)

هر کله چې مونږ د پښتنو د بهادري او د غېرت خبري کوو خو ودې خواته هېڅوک هم پاملرنه نه کوي چې پښتون له غېرت سره دغومره ذلیل هم دی. غښتلی پښتون هر کله د بزدل تربره له وجې و دشمن ته په لاس ورکول شوی لکه څه رنگه چې ساون موسی خیل، شېر جان جوگیزی او دغسې نور ډېر غېرتي پښتانه و دښمن ته په لاس ورکول شوي دي. او خپله تنخوا یا د لېویز نوکري ئې تر لاسه کړې ده.

"الو	ساون	کښې	باسي
کور	د	بل	له
الو	ساون	پیسې	کی
خپل	څړونکي	دی	چې
دلته	نه	شته	پښتونواله
ساون	باسي	له	بازاره" (۷)

په دې غاړو کښې ځای په ځای د آلو ذکر راغلی دی، آلو هغه سپری دی چا چې و ساون موسی خېل ته د هوکه ورکړه. د ډوډۍ په نیت ئې بوتلې او انگریز سرکار ته ئې په لاس ورکړ چې په ټولنه کښې دا ډېره د بې تنگی خبره وه د دې ذکر په غاړه کښې داسې شوی دی:

تر دا زر روپۍ انعام
تا له تربور ببه وی شېر جان" (۸)

په دې غاړه کښې هم ترلې و تربور ته پېغور ورکړی دی چې تر زر ۱۰۰۰ روپې ستا دپاره شېر جان غوندي ليو او غېرتمن تربور ډېر زیات بڼه وو. بې تنگه تا خوزر روپۍ واخستې او شېر جان دي په دار وځړاوو.

دغسې په زرگونو رزمي کاکړي غاړې شته چې د ترلو او زلمیانو له خواه څخه زمونږ پر تنگیالیو باندې وئیل شوې دي کله چې انگریز یرغلگر زمونږ پاکې خاورې ته راغلي دي نو په کاکړي غاړو کښې د هغو ډېره غندنه شوې ده. یو څو دلته د نمونې په توگه راوړم.

"د دښمن زړگی په سوړ شو
سپین کفن پر فاطمې خور شو
په خپل کار کښې زړور وو
عجب خان د پولیس افسر وو
نېغ را وکه تر ډوری
نواب یکر پر دنیا سوی*

په کاکړيو غاړو کښې د رزميه غاړو برخه ډېره زیاته ده، کله چې زمونږ پر وطن باندې دښمن یرغل کړی دی. نو کاکړانو پښتنو هغه هېڅکله نه دی بڅښلی او په کاکړيو غاړو کښې ئې د هغه غندنه کړې ده. یرغلگر ئې ظالم او وطني هیروگان ئې مظلومان او وطن دوسته خلگ ثابت کړي دي.

یعني لکه څرنګه چې برصغېر لره انگریزان راغلي دي او زمونږ پر وطن ئې یرغل کړی دی، نو دلته د پښتنو زلمیانو خپله وینه په تاو کښې ایستلو سره د انگریز په ضد مبارزه پېل کړه. چې هغه بیا په ډېره وخت چلیده انگریز سرکار به و هغه ته د غدار

*دغه غاړې ما په یوه انټرویو کښې له شاه فیصل د پلار نوم عبدالصمد کلي رېلوي سټېشن تورا غبرګي کلي مرغه ذکر یا زئ څخه اخستې دي.

لقب ورکړ. خوزمونږ ټولني هغه د انگریز ټول غداران د خپل قام د آزادي هیروگان
گرځولي دي. د دوی و مبارزو ته ئې د قدر په سترگه کتلي دي. د هغوی ملگري ئې کړې
ده. په جنگو کښې ورسره شامل شوي دي. حتی چې انگریز تنخوا خواره ایجتیان ئې تر
انگریز حکومت هم ډېر ذلیل گرځولي دي. او ډېر سخته پیغورونه ئې ورکړي دي.
لکه ننګیالي بخرکي چې په کتاب کښې ودي غاړې ته اشاره کړي ده.

"نۀ پالې سوې نۀ شېر جان
سپیه تنخوا خورې د بل قام" (۹)

دا غاړه کاکړې ترلې پر هغه بې ننگه ځوان باندي وئيلې ده، چا چې له تودې
خخه جانان جلا وطنه او و انگریز سرکار ته ئې مخبري کوله او یا هغه څوک چا چې
شېرجان په دهوکه نیولی وو او انگریز سرکار ته ئې په لاس ورکړ خپله تنخواه د لېویز
نو کړي ئې پخه کړله. نو پښتنو مېرمنو د ده د بې ننگۍ په باب دغه غاړه وئيلې ده.

"غلي شولکسه سويان
د شپېلۍ رغ شو د جانان" (۱۰)

دا غاړه هم د کاکړو مېرمنو له خواه وئيل شوې ده په دې غاړه کښې مېرمنې
جانان ويني چې خپله شپېلۍ وهي روان او دلته چې د گورگه خلگو، فوجيانو وليد چې
جانان را روان دی هغه غلي شو او ځان ئې پت کړ چې چېرې جانان حمله را باندي و نۀ
کړي، مړه مونه کړي او جانان به شپېلۍ ځکه وهله ولي په غرو کښې يکي يکې
گرځېدی او د ساتيري دپاره به ئې وهله او يوه بله کاکړۍ غاړه ده چې په اولس کښې
ډېره مشهوره ده:

لاس بې خود پر مړوند لويې
ننواتې ئې نۀ قبلېرې

د دې رزمي کاکړي غاړې پس منظر څۀ په دا ډول دی په يو کلي کښې بد کاري
شوي وه نو بيا ئې هغه بدکاره سړي په ډېر ظلم سره وژلي وو. د اور داغونه ئې ورکړي وو.
د بنځې پلارگنۍ ننواتې کړې وه چې نۀ وه قبوله شوې په آخر کښې ئې بنځه هم مړه کړه.
بيا يو وخت دغه ملک په واده روان وو، ټکان ئې کول، د ده د توپک چرې پر
يوه پرشه نښتې وې او بېرته پر دا ملک باندي برابرې شوي او لاسونه ئې غبرگ ځني
يووړل. او په لاسو گوډ سو نو پښتنو مېرمنو دا غاړه ورباندي وئيله.

د دې ملک نوم ملک خدای رام کاکړ تر غزني سلېمانخيل پيرولى وو.
 پروفيسر غني خان غنوپه خپل کتاب کښې يوه رزمي غاړه ليکلي ده چې له
 اصلي شکله څخه څه غلطه ده. (احسان الله د پلار نوم الله داد کلي تورا غبرگي مرغه
 ذکر يازى)^a

"اوس دي خوښ دى شېر علي
 چې کله ډکي په گورگي" (۱۱)

په دې غاړه کښې محترم د "کډل" توري کارولى دى چې دا توري په اصل کښې
 غورلم دى چې د يوې علاقې نوم دى، په دې کښې سردار شېرک جنگ کړى وو او ډېر
 انگرېزان ئې وژلي وو. اصل غاړه داسې ده.

"اوس د خوښ دى شېر علي
 چې غورلم ډک کي په گورگي" (۱۲)

دغسې د پښتنو مېرنيو په قطار کښې يو اهم نوم د ژړک خان دى، د ژړک خان
 په اړه هم ډېرې رزميه غاړې موجودې دي، د هغو غاړو تر راوړلو له مخه لږ د ژړک خان
 په اړه وئيلی شو چې:

"نوم ژړک خان والد کانام عبدالوهاب خان دادا کانام محمد عثمان خان پر دادا کانام صميم خان او سردادا کانام شادى خان
 تھا۔ آپ قبيلے کے لحاظ سے افغان کے مشهور قبيلے کا کڑ سنيا ايسر خيل (عيسى خيل) چرمی، جنگزئی سے تعلق رکھتے تھے" (۱۳)
 ژباړه: د دۀ خپل نوم ژړک خان د پلار نوم عبدالوهاب خان د نيکۀ نوم محمد
 عثمان د غور نيکۀ نوم ئې صميم خان او اول نيکۀ ئې شادى خان وو. دى په قام د
 پښتانه مشهوره قبيلې کاکړ سنيتيا عيسى خيل چرمى، په چرمي کښې له جنگزئى سره
 ئې اړه درلوده.

شېخ ژړک په اصل کښې د کلي چرميان ضلع پښين تحصيل خانوزئى په مشرق
 کښې يو خاص علاقه ده چې نوم ئې چرميان دى په چرمي کښې څلور کوشنې پښې دي
 (۱) جنگيزئى (۲) مد خانزئى (احمد خان زئى) (۳) اسماعيل زئى (۴) عزيزى، غني خان
 غنوهم دې جنگ زئى شو وليدې.

د شېخ ژړک ابا و اجداد له چرميان څخه لورالائي ته تللي وو. ژړک خپله په
 لورالائي کښې زېږېدلى دى او له انگرېزانو سره په ډېرو جنگو کښې جنگېدلى دى، نوم
 ئې گتلى دى چې کاکړو مېرمنو هغه په غاړه کښې ژوندى پاته کړى دى، لکه:

"هره ورخ وارېزی ناست دی هوډي
 شېخ ژړک د اور بتي
 تور خېل بې خوئي په رڼا تلي"
 ته چې خې امير ولکې له
 وارېزی بېر ته تور خېله
 ژړک راوستی غدی
 تياره گل نه ده ماخی
 واک د گردې دنيا ورکې
 شېخ ژړک بېرته را غبرگ کي
 پر مخ نه خي ملېشي
 ژړک نيولگي دي ولکې" (۱۴)

پښتنو مېړنو ته د انگرېز په خلاف پورته کېدو باندې ډېر ناوړه نومونه هم ورکړل شوي دي او دا هم د انگرېز يو ډول حربه وه چې د خلگو ذهن به ئې داسې جوړاؤ چې دغه مېړني د قانون يا نورو اصولو خلاف روان دي ځکه به ئې و دې اتلانوته د غدارانو نومونه ورکول چې په اصل کېنې دوی د انگرېز سرکار وفادار نه وو، او په خپله پاکه خاوره ئې پردي ناپاکه گامونه او ناوړه ارادې نه قبولولې نو ځکه دوی غدادارن وو. مونږ لره په کار دی، چې په هر وخت کېنې د خپلو اتلانو کارنامې وستايو او يوه داسې کارنامه چې د تاريخ برخه جوړېدای شي بايد چې نه ئې پرېږدو او د تاريخ پاڼو ته ئې وسپارو، او زمونږ را روان نسلونه به د دوی په قربانيو فخر کوي او کله به هم هېر نه کړي، ولي د وخت له تېرېدو سره هغه سپين ږيري له منځه ځي کوم چې د دغو شازلمو په حالاتو خبر دي او د دوی کارنامې ئې په خپلو سترگو ليدلې دي. له دغو مشرانو او سپين ږيرو مونږ په ښکاره توگه معلومات تر لاسه کړو او د کاغذ پر مخ ئې راوړو. د مبارزينو خبرې هم ورو په ورو زمونږ له ټولني څخه ځي. لکه څرنگه چې اته څلويشت کاله د مخه صاحبزاده حميد الله صاحب وئيلي دي چې تر ننه پورې پنځوس زره غاړې جوړې شوې دي. خو زمونږ په لاس کېنې نه شته. په دې اړه وینو چې:

"دا لنډی له نورو ټپو څخه يو جلا او بېل شی دی لومړی وار کاکړو نښلولې دي. ډېره زیاته برخه ئې دوی جوړه کړې ده. دا لنډی له هغه وخته راهيسې ډېرې شوې

دي. دارنگه زيات و کم پنځوس زره لنډې تر ننه جوړې شوې دي. دا گړدي لنډې سره را يو ځای کول او د پښتنو مټينانو ته وړاندې کول ډېر گران کار دی" (۱۵).

له مونږ سره اوس هېڅ هم په لاس کښی نه شته هم دغه رنگه زمونږ ملي اتلان هم زمونږ د لاسه وزي او را څخه ورک به شي. باند چې مونږ د دې کار دپاره ملا وتړو. او زمونږ ادبي ټولني په دې کار کښی غټ کردار لوبولی شي. زه خپله چې دا کار کوم د ډېرو ستونځو سره مخامخ يم. يو خودا چې حالات داسې دي چې پر اولس باندي خوف دی و پرېږي د خوف له کبله و چاته حال نه شي وټیلی. او وايي داسې نه وي چې سبا و ما ته له دغو معلوماتو درکولو غم جوړ نه شي نو ولي خپله پښه په خپله په کولنگ ووهم، پښتانه وايي د بل غم تر واوره سوړ دی. ما خپله په دې کار کښی د بېلابېلو علاقه دودوړې وکړې. د ملي مبارزينو په باره کښی چا چې خاص تعاون نه کولئ او د شک په بنياد ئې له ما څخه بېلابېل سوالونه کول. د ټولورائيو څخه دا معلومه ده چې دوی د مسلود پېښېدو څخه وېره لري، په دې وجه ئې ما ته په تفصيل سره معلومات را نه کړل، نو ما اکثره معلومات له کتابونو څخه را ټول کړي دي او ستاسو مخې ته مي ايښي دي.

پايله : په دې مقاله کښی د رزم او د رزميه کاکړيو غاړو بحث دی. رزم او کاکړی غاړې يو له بل سره ډېر مضبوط تړون لري، کله چې پر کاکړيو غاړو باندي د ليک خبره وشي نو رزم به ضرور ورسره وي. ولي چې په کاکړيو غاړو کښی همېش د ظلم غندنه شوې ده او د هر ډول يرغلگر غندنه شوې ده. او بله خبره دا ده کله چې مستشرقين برصغير له راغلي دي. نو دلته د سهېلي پښتونخوا د غېرتي پښتنو وینه په تاوکښې راغلي ده او مبارزه ئې پېل کړې ده. د دغو مبارزينو پر غېرت ټولني هغه که نارينه دي که شخينه وي. هر چا خپله حصه په کښی اخستي ده. او مبارزين ئې هيروگان گرځولي دي. په پښتني غېرتي ټولنه کښی داسې تنخوا خواره هم شته چې د څو پيسو په لالچ يا د ملکي، خانۍ، سرداری او د لېويز نوکری په غرض هر کله مونږ ملي مبارزين او اتلان ئې په دوکه باندي سرکار ته په لاس ورکړي دي او خپل مراعات ئې اخستي دي. زمونږ ټولني د داسې تنخوا خورو او د انگرېز په يوه تله کښی اچولي دي ځکه چې انگرېز د دوی پر سر پر دې وطن ظلمونه کړي دي. ډېر خوار او ذليل ئې گرځولي دي حتی چې د سپيو په نامه ئې ياد کړي دي.

حوالي

- (۱) فيروز اللغات، نيا ايڊيشن سز فيروز لاهور، ص 304.
- (۲) عارف، سيد خير محمد، د غارو ادبي څېړنه، پښتو ادبي ملگري لورالائي،
۱۹۹۵ء، مخ ۵۱-۵۲
- (۳) هوتک، محمد بن داود، پتیه خزانه دوئم چاپ، قندهار، ۱۳۳۹ هجري، مخ ۳۴
- (۴) بخرکی، تنگيالی، د افغان انگليس په درو جگړو کښې رزمي ادبيات،
د احمد شاه بابا علمي ادبي ټولنه هالينډ، ۲۰۰۶ء مخ ۱۰۶-۱۰۷
- (۵) عارف، خير محمد، زمونږ غازيان او شهيدان، پښتو اکېډمي کوټه، ۲۰۰۰ء، مخ ۱۴۲
- (۶) غنو، پروفيسر غني خان، سرفروشان جنوبي پښتونخوا،
پبلشرز دوست محمد پبلشرز کوټه، سال اشاعت ۲۰۱۳ء، مخ ۱۲۵
- (۷) کاکړ، سيال، کاکړی، اسلاميه پريس کوټه، ۱۹۷۳ء مخ ۱۰۰
- (۸) حميد الله، صاحبزاده، کاکړی لنډی، پېښور، ۱۹۶۷ء مخ ۸۵-۷۵
- (۹) بخرکی، تنگيالی، د افغان انگلش په درو جگړو، کي رزمي ادبيات، مخ ۱۶۸
- (۱۰) کاکړ، سيال، کاکړی، مخ ۴۲
- (۱۱) غنو، پروفيسر غني خان، سرفروشان جنوبي پښتونخوا، مخ ۹۷
- (۱۲) عارف، سيد خير محمد، زمونږ غازيان او شهيدان، مخ ۲۵۰
- (۱۳) غنو، پروفيسر غني خان، سرفروشان جنوبي پښتونخوا، مخ ۱۰۴
- (۱۴) عارف، سيد خير محمد، زمونږ غازيان او شهيدان، مخ ۱۷۷، ۱۷۶، ۱۷۵
- (۱۵) حميد الله، صاحبزاده، کاکړی لنډی، مخ ۶، ۷